



Estijos, Latvijos ir Lietuvos Ministrų Pirmininkų bendras pareiškimas

2021 m. rugpjūčio 6 d.

Estija, Latvija ir Lietuva kartu gina Europos Sąjungos (ES) vertybes bei saugumą ir reiškia didelį susirūpinimą dėl tebevykstančios Aliaksandro Lukašenkos režimo hibridinės atakos prieš ES išorės sienos integralumą.

Griežtai smerkiame visus mėginimus panaudoti neteisėtą migraciją, siekiant daryti politinį spaudimą ES ir jos valstybėms narėms. ES, jos valstybės narės, nelegalios migracijos kilmės ir tranzito šalys bei kiti tarptautiniai veikėjai privalo ir toliau greitai reaguoti bei toliau stiprinti ES grąžinimo pajėgumus, laikydamiesi visapusiško požiūrio, kad asmenys, neturintys teisės likti ES, bus grąžinti.

Estija, Latvija ir Lietuva vieningai siekia veiksmingai apsaugoti ES išorės sieną bei užkirsti kelią neteisėtiems migrantams toliau judėti ir patekti į kitų ES valstybių narių teritoriją. Šiuo požiūriu Lietuva su Estijos, Latvijos, kitų valstybių narių ir ES partnerių bei atitinkamų ES institucijų ir agentūrų teikiama politine ir operatyvine pagalba saugo ES išorės sieną ir yra pasiryžusi imtis visų būtinų priemonių pagal ES ir tarptautinę teisę.

Dėkojame Europos Komisijai, „Frontex“ agentūrai, Europos prieglobsčio paramos biurui (EASO), Europolui, visoms ES valstybėms narėms ir mūsų partneriams už ES ribų už politinę bei praktinę paramą. Tačiau dėl sparčiai blogėjančios padėties prie ES išorės sienos reikia teikti greitą, tvirtą ir ryžtingą atsaką Baltarusijos režimui, taip pat intensyvinti ES institucijų diplomatinę, finansinę ir techninę paramą Lietuvai. ES derybos su nelegalios migracijos kilmės šalimis yra nepaprastai svarbios. Mes glaudžiai bendradarbiaujame su ES institucijomis, kad atgrasytume ir sustabdytume naujus neteisėtos migracijos kelius, kai tik jie ima rasti.

Šengeno išorės sienų apsauga yra mūsų bendra atsakomybė.

Raginame ES Tarybą ir mūsų partnerius išplėsti individualias bei sektorines sankcijas Baltarusijos režimui ir įvesti naują sankcijų režimą visiems prisidedantiems prie valstybės remiamų neteisėtų migracijos srautų naudojimo. Reikėtų apsvarstyti ir nedelsiant įgyvendinti ribojančias priemones migrantų gabentojams, pažeidžiantiems žmogaus teises.

Mes dirbame palaikydami glaudų dialogą su savo partneriais, kad atremtume neteisėtą žmonių srautą, sustabdytume nelegalų žmonių gabenimą, išardytume nelegalių migrantų gabentojų verslo modelį ir atgrasytume žmones tapti hibridinio Lukašenkos išpuolio prieš ES įrankiais.

Kaja Kallas

Estijos Respublikos
Ministrė Pirmininkė

Krišjānis Kariņš

Latvijos Respublikos
Ministras Pirmininkas

Ingrida Šimonytė

Lietuvos Respublikos
Ministrė Pirmininkė